Il duea di Baviera, principe di coscienza rettissima, se ben non è inamorato del fratello et biasima la multiplicità de le chiese, nondimeno 35 vedendo, come è lubrico lo stato di quelle parti, teme, se il vescovo di Lieggi non è postulato, che quella chiesa non faccia compagnia a Brema, Alberstadio, Minda etc., et l'esempio del Coloniense fa hora ogni cosa più pericolosa. Hò pregato il vescovo di Lieggi a pensar al bisogno di

<sup>1)</sup> Wohl Caspar von Fürstenberg.

<sup>2)</sup> che al sicuro hat die Handschrift.

Colonia, poiche non è quasi chi non tenga per certissimo il matrimonio Sept. 12  
 pretenso del arcivescovo, et è in vero molto necessario pensar bene,  
 come si possano unir tutti li capitulari, accio, in caso che si publicasse  
 questo matrimonio, venissero ancor essi a quelli rimedii che in simil  
 5 occasione altre volte si sono applicati. Il capitolo stà disgustatissimo  
 con l'arcivescovo, et si dice essersi scoperte lettere et instruttiioni molto  
 pericolose a quella chiesa. Tra tutto il capitolo non sono se non quattro  
 a devotione de l'arcivescovo, tre de quali sono apertamente Calvinisti.  
 Hò ancora pregato Sua Maestà a pensare a questo bisogno, et mi ha  
 10 detto che lo fa tuttavia. È opinione di qualeh' uno che l'arcivescovo  
 venga qua in posta contra la volontà del capitolo, qual teme che egli  
 non entri a far prattica di successione et interessarvi Sua Maesta. Non  
 veggo però che tale opinione continui.

Ragionerò di nuovo con Sua Maestà dell'arcivescovo di Colonia,  
 15 come havevo ancor fatto prima che ricevessi le lettere di V. S. Ill<sup>ma</sup>, et  
 di poi havevo risoluto mandar il padre Oliverio a Colonia per pigliar  
 informatione di questo, et far andar seco Giovanni Barvitio, huomo  
 molto avveduto et ben pratico di quelle parti, et la causa di tal risolu-  
 20 tion è stata per non dar ombra ne a l'arcivescovo ne ad altri, man-  
 dandosi persone che non possano haver pretesti proprii in Bona, ove  
 l'arcivescovo si è fermato assai con questa sua. Si piglierà buona  
 informatione dal Trivio, ma non vedo che si nieghi il fatto, ma solo la  
 consequenza del matrimonio, del quale si ha presuntione per esser la  
 25 donna di casa illustre, et perche è fama che li fratelli hanno bravato  
 l'arcivescovo et si sono poi placati, il che non si presume senza pro-  
 messa certa<sup>1)</sup>. Si dice ancora che il duca Federico<sup>2)</sup> habbia produtte al  
 capitolo lettere amatorie et obligatorie, sottoscritte di sangue. Sopra di  
 ciò si darà instruttione et indrizzo al padre Oliverio, acciò possa intendere  
 30 il vero. Quelli che seusano l'arcivescovo dicono che questa tale è  
 canonichessa, che vive disgionta da snoi et assai licentiosamente, et  
 che questa fama sia nata per la conversatione, quale non negano, ma  
 non concedono che arguisca promissione matrimoniale.